17; Groza, Dăian, Morariu 2017, p. 21.

¹⁶ BFTS, FV, nr. inv. 53, *Procesele verbale ale adunărilor ofițerilor și soldaților români din Viena*, f. 16.

¹⁷ BFTS, FV, nr. inv. 53, *Procesele verbale ale adunărilor ofițerilor și soldaților români din Viena*, f. 17.

¹⁸ *Timpul Nou*, I, nr. 2, 13/26 noiembrie 1918, p. 1.

¹⁹ *Timpul Nou*, I, nr. 3, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 1.

²⁰ *Timpul Nou*, I, nr. 6, 9/22 decembrie 1918, p. 1.

²¹ *Timpul Nou*, I, nr. 7, 16/29 decembrie 1918, p. 1.

²² *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 1.

²³ *Timpul Nou*, I, nr. 3, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 3.

²⁴ *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 2.

²⁵ Taniac 1930, p. 91.

²⁶ Pascu 1983, p. 92; Răduică, Răduică 1995, p. 410.

²⁷ *Timpul Nou*, I, nr. 3, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 3.

scriitorului Constantin Năsturaș, cunoscut și sub pseudonimul „Volbură Poiană”²⁸, precum și nuvele și schițe, aparținând fie unor scriitori consacrați, precum Mihail Sadoveanu (cu *Ulița Rădășenilor*²⁹, *Șase sute de lei*³⁰ și *Povestea baciului Tomegea*)³¹, Alexandru Vlahuță (cu

jurământului de credință față de Consiliul Național Român Central de către soldații și ofițerii români, una dintre acestea fiind publicată în cel de-al doilea număr al *Timpului Nou*³⁸.

Fig. 2. Depunerea jurământului de către soldații și ofițerii români din Viena
(Sursa: *Timpul Nou*, I, nr. 2, 13/26 noiembrie 1918, p. 2)

Cheltuielile legate de editarea ziarului *Timpul Nou* au fost suportate, inițial, din fondurile Regimentului 64 Infanterie Orăștie, iar pe parcurs, după cum afirmam în

²⁸ *Timpul Nou*, I, nr. 1, 8/21 noiembrie 1918, p. 2; *Timpul Nou*, I, nr. 2, 13/26 noiembrie 1918, p. 3; *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 3.

²⁹ *Timpul Nou*, I, nr. 2, 13/26 noiembrie 1918, p. 3-4.

³⁰ *Timpul Nou*, I, nr. 6, 9/22 decembrie 1918, p. 2-4.

³¹ *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 4-7.

³² *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 7.

³³ *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 3-4.

³⁴ *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 4.

³⁵ *Timpul Nou*, I, nr. 1, 8/21 noiembrie 1918, p. 2-3.

³⁶ *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 7-8.

³⁷ *Timpul Nou*, I, nr. 3, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 2-3.

³⁸ *Timpul Nou*, I, nr. 2, 13/26 noiembrie 1918, p. 2.

rândurile de mai sus, s-a recurs la inițierea a trei colecte în rândul soldaților și ofițerilor români. Astfel, cu ocazia primei colecte, au fost adunate 260 de coroane (din nefericire, numele contributorilor nu ne sunt cunoscute), cu ocazia celei de-a doua colecte, au fost adunate 70

mulți fiind mobilizați în folosul cauzei naționale, Senatul Militar Român Central și-a considerat misiunea încheiată, ultima ședință desfășurându-se la 27 noiembrie 1918. Cu ocazia acestei ultime ședințe, s-a propus dizolvarea senatului, precum și menținerea unei secții

³⁹ *Timpul Nou*, I, nr. 6, 9/22 decembrie 1918, p. 3.

⁴⁰ *Timpul Nou*, I, nr. 7, 16/29 decembrie 1918, p. 4.

⁴¹ *Timpul Nou*, I, nr. 7, 16/29 decembrie 1918, p. 4.

⁴² *Timpul Nou*, I, nr. 8-9, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 2.

⁴³ *Timpul Nou*, I, nr. 6, 9/22 decembrie 1918, p. 1.

⁴⁴ Taniac 1928, p. 1; Groza 2015a, p. 114.

militare, pe lângă legația română prezidată de profesorul Constantin Isopescu-Grecul⁴⁵, care a continuat editarea *Timpului Nou* până în luna iunie a anului 1919 (în acest interval au mai apărut opt numere).

List of Illustrations

Fig. 1. The first number of *Timpul Nou* paper (Source: National Library of Austria)

Fig. 2. Romanian officers and soldiers take the oath in Vienna (Source: *Timpul Nou*, I, nr. 2, 13/26 noiembrie 1918, p. 2)